
1 

 

 

 

 

О введении режима чрезвычайной 

ситуации локального характера 

функционирования органов 

управления на территории 

муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 

года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 5 июля 2021 года № 429 «Об 

установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера», протоколом от 30.07.2025 очередного заседания Комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности при Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, в целях ликвидации 

чрезвычайной ситуации, вызванной обрушением кирпичной кладки несущей стены 

здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» (Смоленская область, Хиславичский 

муниципальный округ, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15), 

 

Администрация муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области п ос т а н о в л я е т: 

 

1. Ввести с 14-00 час. 30 июля 2025 года режим чрезвычайной ситуации 

локального характера функционирования органов управления на территории 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 



2 

 

2. Установить местный уровень реагирования локального характера для 

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

3. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ 

земельного участка с кадастровым номером 67:22:0200122:193, местоположением: 

Российская Федерация, Смоленская область, р-н Хиславичский, Хиславичское 

городское поселение, пгт Хиславичи, пер Пушкина, уч. 15. 

4. Определить перечень неотложных мер по ликвидации последствий 

чрезвычайной ситуации согласно приложению. 

5. Контроль за организацией и проведением мероприятий, предусмотренных 

приложением к настоящему постановлению, возложить на заместителя Главы 

муниципального образования - начальник Отдела образования и молодежной 

политики Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области Ю.Н. Климову. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области Е.А. Миллер. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ»  

Смоленской области 

 

 

С.А. Шапкин 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 

Администрации муниципального 

образования «Хиславичский муниципальный 

округ» Смоленской области  

 

Перечень неотложных мер по ликвидации последствий чрезвычайной 

ситуации 

 

1. Принять меры по ограничению доступа неограниченного круга лиц к 

зданию МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ», расположенного по адресу: 

Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15. 

2. Принять меры по выполнению работ по капитальному ремонту (с 

разработкой проектно-сметной документацией) здания МБУК «Хиславичский РЦ 

КДР и НТ», расположенного по адресу: Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. 

Пушкина, д. 15 (срок исполнения выполнения работ не позднее 25.12.2025). 



ПРОТОКОЛ
очередного заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации муниципального образования «Хиславичский 

муниципальный округ» Смоленской области

Время: 09-00
Место проведения: здание Администрации муниципального образования 

«Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области (актовый зал)
Под председательством председателя Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области С.А. Шапкина.

Присутствовали: члены Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации . муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области, Председатели территориальных комитетов 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Ликвидация чрезвычайной ситуации, вызванной обрушением кирпичной 
кладки несущей стены здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» (Смоленская 
область, Хиславичский муниципальный округ, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15).

СЛУШАЛИ:

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы муниципального 
образования - начальник Отдела образования и молодежной политики 
Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный 
округ» Смоленской области Ю.Н. Климовой, об обрушении кирпичной кладки 
несущей стены здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» (Смоленская область, 
Хиславичский муниципальный округ, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15) 
угрожающей жизни и здоровью неограниченного круга лиц с приложением 
подтверждающих документов:

- техническое заключение по обследованию технического состояния фасада 
здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ», расположенного по адресу: 216620, 
Смоленская область, п.г.т. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15 от 26.06.2025 № 12/25-0 
выдано СРО ООФ «Центр качества строительства»;

- акт обследования здания (помещения) от 02.07.2025 №7;
- заключение о признании здания аварийном и подлежащим сносу от 

02.07.2025 №8.
На основании изложенного выше поступило предложение в целях ликвидации 

чрезвычайной ситуации, вызванной обрушением кирпичной кладки несущей стены 
здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» (Смоленская область, Хиславичский 
муниципальный округ, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15), МБУК «Хиславичский 
РЦ КДР и НТ» в соответствии с частью 9 статьи 93 Федерального закона от



2

05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключит договор на 
выполнение работ по капитальному ремонту (с разработкой проектно-сметной 
документацией) здания МБУК «Хиславичский РЦ -КДР и- НТ», расположенного по 
адресу: Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15.

РЕШИЛИ:

1.1. Директору МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» Н.В. Шатровой 
ограничить доступ неограниченного круга лиц к зданию МБУК «Хиславичский РЦ 
КДР и НТ»,' расположенного по адресу: Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. 
Пушкина, д. 15.*

•1.2. Директору МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» Н.В. Шатровой 
выполнить работы по капитальному ремонту (с разработкой проектно-сметной 
документацией) здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ», расположенного по 
адресу: Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15 (срок исполнения 
выполнения работ не позднее 25.12.2025).

срок -  постоянно.

срок -  до 04.08.2025

Председатель Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации муниципального образования 
«Хиславичский муниципальный округ» 
Смоленской области С.А. Шапкин

Заместитель председателя Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
при Администрации муниципального образа------ --
«Хиславичский муниципальный 
Смоленской области



АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХИСЛАВИЧСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» 
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации

муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ»
Смоленской области

от 30 июля 2025 №1

О ликвидации чрезвычайной 
ситуации, вызванной обрушением 
кирпичной кладки несущей стены 
здания МБУК «Хиславичский РЦ 
КДР и НТ» (Смоленская область,
Хиславичский муниципальный
округ, пгт. Хиславичи, пер.
Пушкина, д. 15)

В соответствии с протоколом от 31.07.2025 очередного заседания Комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при Администрации муниципального образования «Хиславичский 
муниципальный округ» Смоленской области, Комиссия решила:

1. Ввести с 14-00 час. 30 июля 2025 года режим чрезвычайной ситуации 
локального характера функционирования органов управления на территории 
муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской 
области.

2. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ 
земельного участка с кадастровым номером 67:22:0200122:193, местоположением: 
Российская Федерация, Смоленская область, р-н /Хиславичский, Хиславичское 
городское поселение, пгт Хиславичи, пер Пушкина, уч. 15.

3. Директору МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» Н.В. Шатровой 
ограничить доступ неограниченного круга лиц к зданию МБУК «Хиславичский РЦ



КДР и НТ», расположенного по адресу: Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. 
Пушкина, д. 15.

4. Директору МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ» Н.В. Шатровой 
выполнить работы по капитальному ремонту (с разработкой проектно-сметной 
документацией) здания МБУК «Хиславичский РЦ КДР и НТ», расположенного по 
адресу: Смоленская область, пгт. Хиславичи, пер. Пушкина, д. 15 (срок исполнения 
выполнения работ не позднее 25.12.2025).

Председатель Комиссии по предупреждению и 
ликвидации , чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности при 
Администрации ' муниципального образования 
«Хиславичский . муниципальный округ»
Смоленской области С.А. Шапкин


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

